
 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

El suscrito Rector de la Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium, UNICATÓLICA, en uso de las 

funciones y atribuciones legales, consagradas en el artículo 36 de los estatutos de la Institución y  

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA, es una 

Institución de Educación Superior con un modelo educativo caracterizado por la generación y difusión 

del conocimiento científico, filosófico, teológico, tecnológico y humanístico, inspirado en el 

evangelio. 

 

2. La FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA, se 

proyecta como una Institución orientada hacia la excelencia y la alta calidad académica de sus 

programas de formación. 

 

3. Mediante Acuerdo de Consejo Superior No. 63 del 07 de junio de 2021, se formalizó la estructura 

organizacional de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM - 

UNICATÓLICA. 

 

4. La Estructura organizacional de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN 

GENTIUM - UNICATÓLICA concibe la institución en cinco grandes áreas: el Gobierno Corporativo, 

la Dirección General, la Vicerrectoría Académica, la Vicerrectoría Administrativa y Financiera y la 

Vicerrectoría de Pastoral y  establece las funciones a cargo de los órganos corporativos y de cada una 

de las dependencias. 

 

5. La Estructura organizacional de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN 

GENTIUM - UNICATÓLICA requiere definir la Planta de Cargos para la formalización de los puestos 

de trabajo adecuados para el cumplimiento de los objetivos, la organización de las actividades y de la 

gestión de cada una de las áreas y dependencias de la Institución. 

 

6. La Vicerrectoría Administrativa y Financiera, La Dirección de Planeación y la Dirección de Gestión 

del talento Humano, presentaron ante las Vicerrectorías y ante la Rectoría de la institución el 

documento: PLANTA DE CARGOS DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA 

LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA para su análisis, observaciones y ajustes a los que hubiere 

lugar. 

 

7. Es facultad del Rector dictar todas las medidas académicas, administrativas, financieras y 

disciplinarias que juzgue convenientes de acuerdo con los Estatutos Generales y las normas y 

reglamentos de la institución; 

 

RESUELVE: 
  

ARTÍCULO PRIMERO: Definir la Planta de Cargos de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA 

LUMEN GENTIUM - UNICATÓLICA para la formalización de los puestos de trabajo adecuados para el 

cumplimiento de los objetivos, la organización de las actividades y de la gestión de cada una de las áreas y 

dependencias de la Institución. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Establecer las siguientes definiciones para la Planta de Cargos, asociados a los 

niveles de la estructura organizacional: 

 

 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

 Definiciones de cargos de Nivel Estratégico: 

o Rectoría: Cargo que ejerce la autoridad inmediata para la dirección general y gobierno 

institucional y que integra dependencias que realizan la gestión de los procesos estratégicos 

institucionales de direccionamiento, comunicación y aseguramiento de la calidad y de apoyo 

administrativo relacionado con las relaciones interinstitucionales, la gestión jurídica, 

normativa, documental y ambiental. 

o Vicerrectoría: Cargo de Dirección General que tiene la responsabilidad de la gestión de los 

procesos académicos, administrativos, financieros y de pastoral. 

o Secretaria General: Cargo Dirección General que realizar la gestión de procesos jurídicos 

institucionales, la gestión documental y la gestión al usuario. 

o Contraloría Institucional: Cargo de Dirección General encargada de realizar el debido proceso 

de auditoría de procesos de gestión académica, administrativa y de pastoral académicos y 

administrativos. 

o Dirección de Planeación y Desarrollo Institucional: Cargo de Dirección General que realiza 

la gestión de los procesos de planeación institucional, gestión de la calidad y de la 

información institucional. 

 

 Definiciones de Cargos de Nivel Táctico:  

o Decanatura: Cargo responsable de la planeación, gestión y evaluación de todas las actividades 

académicas y administrativas de la Facultad. 

o Dirección Académica/Institutos y Centros de Servicios/Administrativa/ de Pastoral: Cargo 

que realiza la gestión, planeación, dirección y control de procesos estratégicos, misionales 

y/o de apoyo relacionados con el funcionamiento de la Institución 

o Dirección de Programa académico: Cargo responsable de la gestión de procesos académicos 

y administrativos, relacionados con programas académicos y de estudiantes matriculados en 

dichos programas.  

o Jefatura de Departamento: Cargo responsable de la gestión de los recursos profesoral y 

logístico requerido para el desarrollo de las actividades de docencia, investigación y 

proyección social. 

o Dirección de Área: Cargo que realiza funciones de planeación, dirección y control de 

procesos estratégicos, misionales y de apoyo administrativo con una alta responsabilidad en 

el cumplimiento de los objetivos institucionales. 

 

 Definiciones de Cargos de Nivel Operativo  

o Aprendiz: Cargo que realiza actividades administrativas complementarias donde aplique a la 

realidad organizacional los conocimientos, habilidades y destrezas especificas adquiridas a lo 

largo de su formación profesional, técnica y tecnológica mediante una práctica académica. 

o Auxiliar: Cargo que realiza funciones administrativas asignadas por su supervisor inmediato 

como la actualización, registro y almacenamiento de información; fotocopiado; gestión de 

archivo y de correo físico y electrónico; tratamiento de textos; realizar administración de 

agenda, asignando citas y atendiendo a los visitantes, realizar invitación a reuniones y dar 

seguimiento a los acuerdos, llevando el control y archivo de actas, correspondencia, 

expedientes y documentación relacionada con la actividad de su cargo. las competencias del 

auxiliar administrativo le permitirán cumplir con funciones específicas en el ámbito 

administrativo y dentro de los canales de comunicación.  

o Asistente: Cargo que realiza actividades administrativas delegadas por los altos directivos y 

Directores de áreas y dependencias, tales como seguimiento a presupuestos y planes 

operativos, programación de reuniones y de agendas de trabajo del jefe inmediato, atención 

de asuntos relacionados con requerimientos de otras áreas y grupos de interés de la institución.  



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

o Analista: Cargo que realiza funciones de creación, análisis de datos e información 

relacionados con procesos de gestión administrativa, financiera y académica y de pastoral 

para la generación de informes. 

o Profesional de apoyo: Cargo que realiza funciones de gestión y apoyo en los procesos 

planeación, ejecución, seguimiento y evaluación de los planes, programas, proyectos, así 

como de los procesos relacionados con el área, de acuerdo con la orientación estratégica y de 

gestión de la Institución. 

o Coordinador de área / unidad: Cargo que realiza funciones de planeación, seguimiento y 

control de los procesos, planes, programas y proyectos, de acuerdo con la orientación 

estratégica y táctica de la Institución. 

 

ARTICULO TERCERO: Establecer la Planta de Cargos para el Personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA, para la vigencia 2021-2022: 

 

ÁREA / DEPENDENCIA 
Cargos 

Provistos 

Cargos 

Vacantes 

Nuevos 

Cargos 

Planta de 

Cargos 

2021-2022 

RECTORÍA 2 - - 2 

RECTOR 1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

CONTRALORÍA  3 - - 3 

CONTRALOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 

SECRETARÍA GENERAL 4 2 - 6 

SECRETARIO GENERAL 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 

AUXILIAR 1 - - 1 

COORDINADOR - 1 - 1 

ASISTENTE - 1 - 1 

OFICINA DE RELACIONES NACIONALES E 

INTERNACIONALES 
4 - - 4 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 3 - - 3 

OFICINA DE COMUNICACIONES 10 1 - 11 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 1 - 2 

PROFESIONAL DE APOYO 7 - - 7 

AUXILIAR 1 - - 1 

DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO 

INSTITUCIONAL 
6 1 - 7 

DIRECTOR 1 - - 1 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

COORDINADOR - 1 - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 

ANALISTA 2 - - 2 

AUXILIAR 1 - - 1 

OFICINA DE CAMPUS SOSTENIBLE - - 1 1 

PROFESOR ASIGNADO CON PLAN SEMESTRAL - - - - 

AUXILIAR - - 1 1 

TOTAL ÁREAS DE RECTORÍA 29 4 1 34 

 

ÁREA / DEPENDENCIA 
Cargos 

Provistos 

Cargos 

Vacantes 

Nuevos 

Cargos 

Planta de 

Cargos 

2021-2022 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 3 - - 3 

VICERRECTOR  1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

DIRECCIÓN DE DOCENCIA 4 - - 4 

DIRECTOR 1 - - 1 

ANALISTA 1 - - 1 

AUXILIAR 2 - - 2 

DIRECCIÓN DE POSGRADOS Y EDUCACIÓN 

CONTINUA 
4 - - 4 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

AUXILIAR 2 - - 2 

DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN MEDIADA POR TIC 2 1 1 4 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - 1 2 

AUXILIAR - 1 - 1 

DIRECCIÓN DE INVESTIGACIÓN 3 - - 3 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 

DIRECCIÓN DE PROYECCIÓN SOCIAL 3 - - 3 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

ANALISTA 1 - - 1 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

COORDINACIÓN DEL ASEGURAMIENTO DE LA 

CALIDAD ACADÉMICA 
2 - 1 3 

COORDINADOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - 1 2 

COORDINACIÓN DE ARTICULACIÓN 2 - - 2 

COORDINADOR 1 - - 1 

AUXILIAR 1 - - 1 

OFICINA DE ADMISIONES Y REGISTRO 8 - 2 10 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO - - 1 1 

ANALISTA 1 - - 1 

AUXILIAR 6 - 1 7 

CENTRO DE RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS 5 - - 5 

COORDINADOR 1 - - 1 

AUXILIAR 4 - - 4 

FACULTAD DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y 

HUMANIDADES* 
2 - - 2 

DECANO 1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN, 

CONTABILIDAD Y FINANZAS 
4 - - 4 

DECANO 1 - - 1 

ASISTENTE 2 - - 2 

AUXILIAR 1 - - 1 

FACULTAD DE DERECHO, CIENCIAS SOCIALES Y 

POLÍTICAS 
6 - - 6 

DECANO 1 - - 1 

DIRECTOR (Consultorio Jurídico) 1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 

AUXILIAR 1 - - 1 

FACULTAD DE EDUCACIÓN  2 - - 2 

DECANO 1 - - 1 

AUXILIAR 1 - - 1 

FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS E INGENIERÍA  4 - - 4 

DECANO 1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 2 - - 2 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

FACULTAD DE SALUD 5 - - 5 

DECANO 1 - - 1 

DIRECTOR (Instituto para la Familia) 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

AUXILIAR 2 - - 2 

TOTAL ÁREAS DE VICERRECTORÍA ACADÉMICA 59 1 4 64 

 
 

ÁREA / DEPENDENCIA 
Cargos 

Provistos 

Cargos 

Vacantes 

Nuevos 

Cargos 

Planta de 

Cargos 

2021-2022 

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA 
1 - 1 2 

VICERRECTOR  1 - - 1 

ASISTENTE - - 1 1 

DIRECCIÓN DE MERCADEO INSTITUCIONAL 15 - 2 17 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 3 - 2 5 

AUXILIAR 10 - - 10 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN HUMANA 8 - - 8 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

ANALISTA 3 - - 3 

AUXILIAR 2 - - 2 

DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD Y 

FINANZAS 
11 - 1 12 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 - - 1 

ANALISTA 2 - - 2 

AUXILIAR 7 - 1 8 

DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS 

COMPLEMENTARIOS 
20 1 1 22 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - 1 2 

ANALISTA 1 - - 1 

AUXILIAR 16 1 - 17 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

DIRECCIÓN DE TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y CONECTIVIDAD 
6 2 3 11 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 1 1 - 2 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - 3 4 

AUXILIAR 3 1 - 4 

CENTROS DE FORMACIÓN 8 - - 8 

AUXILIAR 4 - - 4 

COORDINADOR 4 - - 4 

TOTAL ÁREAS DE VICERRECTORÍA 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 
69 3 8 80 

 
 

ÁREA / DEPENDENCIA 
Cargos 

Provistos 

Cargos 

Vacantes 

Nuevos 

Cargos 

Planta de 

Cargos 

2021-2022 

VICERRECTORÍA PASTORAL 3 - - 3 

VICERRECTOR  1 - - 1 

ASISTENTE 1 - - 1 

AUXILIAR 1 - - 1 

OBSERVATORIO DE DIGNIDAD HUMANA 2 - - 2 

COORDINADOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

DIRECCIÓN DE ESPIRITUALIDAD Y DIGNIDAD 

HUMANA 
3 - - 3 

DIRECTOR 1 - - 1 

CAPELLÁN 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

DIRECCIÓN DE GESTIÓN SOCIAL Y 

COMUNITARIA 
2 - 1 3 

DIRECTOR - - -1 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

AUXILIAR 1 - - 1 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR UNIVERSITARIO 16 - 2 18 

DIRECTOR 1 - - 1 

COORDINADOR 4 - - 4 

PROFESIONAL DE APOYO 6 - - 6 

AUXILIAR 5 - 2 7 

OFICINA DE EGRESADOS 4 - - 4 



 

 

 
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 484 

03 de agosto de 2021 

 

“Por medio de la cual se establece la planta de cargos para el personal Administrativo de la Fundación 

Universitaria Católica Lumen Gentium – UNICATÓLICA para la vigencia 2021-2022.” 

DIRECTOR 1 - - 1 

PROFESIONAL DE APOYO 1 - - 1 

ANALISTA 1 - - 1 

AUXILIAR 1 - - 1 

TOTAL ÁREAS VICERRECTORÍA PASTORAL 30 0 3 33 

 

ARTÍCULO CUARTO: La Rectoría, realizara la aprobación de la provisión de los cargos vacantes, de acuerdo 

conforme a la presente Planta de Cargos, y bajo el procedimiento establecido. 

 

ARTÍCULO QUINTO: La Rectoría, realizará la provisión de cargos nuevos, de acuerdo a la presente Planta 

de Cargos, y previo concepto de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera sobre la disposición de recursos 

financieros institucionales para dicha provisión. 

 

ARTÍCULO SEXTO: En cualquier provisión de cargos, se debe reconocer los lineamientos y procedimientos 

para el reclutamiento, selección y contratación establecidos de manera institucional. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: La reclasificación de los funcionarios a la planta de personal que se adopta en la 

Resolución, conforme a lo establecido en el procedimiento, la cual surtirá efectos de manera gradual a partir de 

enero de 2022.  

 

ARTÍCULO OCTAVO: La Institución a través de la Rectoría y la Vicerrectoría Administrativa y Financiera, 

establecerán la escala salarial adecuada a la Planta de Cargos y aprobarán la respectiva disponibilidad 

presupuestal que respalde la asignación salarial de la Planta de Cargos aprobada. 

 

ARTÍCULO NOVENO: Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Santiago de Cali, a los tres (03) días del mes de agosto del dos mil veintiuno (2021). 

 

  

  

HAROLD ENRIQUE BANGUERO LOZANO  JAIME ENRIQUE POSSO BLANDÓN 

Rector           Secretario General    

 

  

 


